

No. of Printed Pages : 7

BESC-132

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2022

**BESC-132 : STRUCTURE AND MANAGEMENT OF
EDUCATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt **five** questions in all.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Choose at least **two** questions from each
Section.

(iv) The word limit for the answers of
20 marks question is **500** words and for
10 marks question is **250** words.

P. T. O.

Section—A

1. What do you mean by Equity and Equality ? Explain how equality can be ensured in Indian Education System. 20
2. What is the Public-Private Partnership (PPP) models of education ? Discuss briefly various PPP models of education in India. 20
3. Discuss important recommendations of National Policy of ICT (2012). Critically reflect on its implementation in the country. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Inclusive education for differently abled
 - (b) TQM in higher education
 - (c) Types of e-Portfolio
 - (d) ICT for accounting

Section—B

5. Discuss the role of various regulatory bodies at center for ensuring quality school education. 20

6. Critically analyse contribution of centrally sponsored school system to education in India.

20

7. Describe in detail about the institutional mechanisms for technical education after 10 + 2 in India.

20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

(a) Types of higher education institutions in India

(b) Role and functions of Board of Management/Syndicate in a University

(c) Advantages of online education

(d) Alternative school systems

BESC-132

कला स्नातक (सामान्य) (बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी. ई. एस. सी.-132 : शिक्षा का स्वरूप एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिये।

(iv) प्रश्नों के उत्तर के लिए शब्द-सीमा
20 अंकों के प्रश्न 500 शब्द और 10 अंकों
के प्रश्न 250 शब्द।

खण्ड—अ

1. समदृष्टि (इक्विटी) और समानता (इक्वलिटी) से आप क्या समझते हैं ? भारतीय शिक्षा पद्धति में समानता को

किस प्रकार सुनिश्चित किया जा सकता है, व्याख्या कीजिए। 20

2. शिक्षा का सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पी. पी. पी.) मॉडल क्या है ? भारत में शिक्षा के सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पी. पी. पी.) के विविध मॉडलों की संक्षेप में परिचर्चा कीजिए। 20

3. राष्ट्रीय आई. सी. टी. नीति (2012) की महत्वपूर्ण संस्तुतियों की परिचर्चा कीजिए। देश में इसके क्रियान्वयन पर समीक्षात्मक चिन्तन कीजिए। 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) अन्यथा सक्षम (डिफरेंटली एबलड) के लिए समावेशी शिक्षा

(ब) उच्च शिक्षा में टी. क्यू. एम.

(स) ई-पोर्टफोलियो के प्रकार

(द) लेखाकरण (एकाउंटिंग) के लिए आई. सी. टी.

खण्ड—ब

5. गुणवत्तापूर्ण विद्यालयी शिक्षा सुनिश्चित करने के लिए केन्द्र स्तर पर विविध नियामक निकायों की भूमिका की परिचर्चा कीजिए। 20
6. भारत में शिक्षा की केन्द्र प्रायोजित विद्यालय पद्धतियों के योगदान का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
7. भारत में 10+2 के बाद तकनीकी शिक्षा के लिए सांस्थानिक रचना तंत्र (मैकेनिज्म) के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) भारत में उच्च शिक्षा संस्थानों के प्रकार

- (ब) विश्वविद्यालय में प्रबन्धन बोर्ड/सिन्डीकेट की भूमिका एवं प्रकार्य
- (स) ऑनलाइन शिक्षा के लाभ
- (द) वैकल्पिक विद्यालय पद्धतियाँ (ऑल्टरनेटिव स्कूल सिस्टम्स)